



REKTORKOLLEGIET

The Danish Rectors' Conference

Fiolstræde 44, 1. th.
DK-1171 København K

Telefon: (+45) 33 92 54 24
Telefax: (+45) 33 92 50 75
CVR-nr.: 15 35 13 49

www.rektorkollegiet.dk
jr@rks.dk

Videnskabsminister Helge Sander
Bredgade 43
1260 København K

18. april 2007
J.nr. 2006-2227-01/02
JR

Kære Helge Sander

Forslag til Lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (udlandsstipendier) blev fremsat i Folketinget i sidste uge. Rektorkollegiet er fortsat ikke begejstrede for den ulige konkurrencesituation, forslaget om udlandsstipendier sætter universiteterne i. Der findes jo ikke en tilsvarende ordning i andre lande om betaling til deres studerende for at tage en uddannelse i for eksempel Danmark.

Men vi kan forstå, at der er politisk ønske om en sådan ordning, og set i lyset heraf finder vi det acceptabelt, at studerende kan få udlandsstipendier til 2-årige kandidatuddannelser inden for de uddannelsesmiljøer, som universiteterne har samarbejdsaftaler med; ønsker man at tildele udlandsstipendier på baggrund af en positivliste, er denne liste den bedste mulighed for at kvalitetssikre de udenlandske kandidatuddannelser.

Rektorkollegiet finder det dog yderst problematisk, at en sådan positivliste suppleres af en liste over *et antal internationalt anerkendte universiteter, der ikke har samarbejdsaftaler med de danske universiteter*. Rektorkollegiet har netop fremført, at det ikke er muligt at kvalitetssikre samtlige uddannelser og uddannelsesmiljøer på de universiteter, der er omfattet af en liste på grundlag af såkaldte rankinglister. Rektorkollegiet ser sig ikke i stand til at bidrage til at kvalitetssikre en sådan positivliste over universiteter.

Hvis der er et politisk ønske om at give studerende mulighed for at tage hele kandidatstudier ved andre uddannelsesmiljøer end dem, der er omfattet af positivlisten bestående af de uddannelser, danske universiteter har samarbejdsaftaler med, er det bedre at åbne for en individuel sagsbehandling. Det vil sige, at den enkelte studerende kan henvende sig til det danske universitet, som vedkommende er bachelor fra, med henblik på at søge om optagelse på en udenlandsk kandidatuddannelse, således som det også fremgår af ændringsforslaget. Rektorkollegiet ser ingen grund til at fastholde både en positivliste af rankede universiteter og muligheden for individuel ansøgning.

Individuel sagsbehandling, der giver de studerende mulighed for at ansøge om udlandsstipendier til kandidatuddannelser over hele verden, vil imidlertid indebære en stor administrativ belastning for universiteterne. Det skyldes bl.a., at bachelorer fra danske universiteter kan søge optagelse inden for et fagområde, som det danske universitet ikke har kendskab til, og som det derfor skal bruge betydelige ressourcer på at kvalitetssikre. Ydermere er det uklart, hvad der sker med danske studerende, der har taget en bacheloruddannelse ved et udenlandsk universitet (og typisk selv finansieret den), og som ønsker optagelse på en udenlandsk kandidatuddannelse.

Rektorkollegiet skal derfor gøre opmærksom på, at der med ændringsforslaget pålægges universiteterne en væsentlig byrde i form af vejledning af de studerende, der ønsker at tage deres kandidatuddannelse i udlandet, og der bør afsættes midler hertil.

Endelig skal kollegiet påpege, at denne foreslåede ordning vil betyde en væsentlig ubalance og ulige konkurrencevilkår for de danske universiteter, idet:

- De studerende får udlandsstipendier, blot de indskrives på det udenlandske universitet, mens der skal bestås eksamen ved det danske universitet for at udløse STÅ.
- Det er gratis for danske studerende at tage uddannelser på universiteter i lande uden for EU/EØS, mens der kun er få stipendier til studerende fra lande uden for EU/EØS.
- Ordningen vil betyde en væsentlig nedgang i forhold til europæisk udveksling, der udgør størsteparten af den eksisterende udveksling, og som er politisk prioriteret.

Rektorkollegiet indgår fortsat gerne i en dialog om udformningen af ændringsforslaget om udlandsstipendier, og vi håber, at det stadig er muligt at ændre i lovforslaget, som ifølge vores opfattelse ikke er hensigtsmæssigt.

Med venlig hilsen



f. Jens Oddershede

Kopi: Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi